#### 68. *Ilm el-athár. Doctrina traditionum Athár.*

Haec est illa doctrina, quae in effata, facta et vitae rationem, quatenus haec tam res mundanas quam sacras spectat, virorum doctorum solide instructorum inter *Asháb* et *Tabiune* (i. e. asseclas prophetae, qui eum coram viderunt et qui hos proxime secuti sunt) aliorumque posterorum inquirat. Elementa hujus doctrinae in rebus con-  
10 stant ex ore testium locupletum perceptis, finisque ejus est cognitio harum rerum, ut

ما ذكره مولانا لطف الله في موضوعاته وقد نقله الفاضل الشهير بناشدبيري زاده بعبارة في  
مفتاح السعادة ثم قال ومن الكتب المصنفة في هذا العلم كتاب سير الصحابة والتابعين  
والشركاء وكتاب روض الريحين للبيهقي وغير ذلك انتهى وأما آثار الطحاوي فسيأتي في معاني  
الآثار بشرح مشكله مع ما يتعلق به فإن معنى آثره معنى مغاير لتعريف هذا العلم وهو على  
الظاهر في كتب اصول الحديث بمعنى الخبر قال شيخ الاسلام ابن حجر العسقلاني في ذخيرة  
الفكر ان من ألفه مستعملاً بقلته احتيج الى الكتب المصنفة في شرح الغريب وان  
لم يكن مستعملاً بدثرة لمن في مدلوله دقة احتيج الى الكتب المصنفة في شرح معاني  
الآثار وبين المشكل منها وقد اثار الأئمة من التصانيف في ذلك كالتحاوي  
والخضاعي وابن عبد البر وغيرهم انتهى وسيأتي زيادة توضيح فيه عند نقل  
10 كلام الطحاوي

imitemur illos doctores, et id beneficii in alios conferamus, quod illi in nos contulerunt. Haec doctrina autem maximopere necessaria est praedicatoribus. — Haec omnia, quae et vir ille meritissimus *Tashköprizadeh* ad verbum operi suo *Miftáh el-seadet* inseruit, repetita sunt ex libro *Maudhuát* Molla nostri *Lutfallah*. Deinde *Tashköprizadeh* inter libros, qui de hac doctrina compositi sunt, laudat *Siyer el-sahábet we el-tabiine we el-zohhád*, *Raudh el-riyahín* auctore *Yafi*, et quae sunt alia. Opus *Tehawü*, *Athár* inscriptum, commemorabitur infra sub titulo *Maáni el-athár* simul cum commentario difficultatum ejus et omnibus iis, quae huc pertinent. Cepit enim verbum *Athár* sensu diverso ab eo, qui definitioni hujus doctrinae congruit, scilicet ita ut idem sit hoc loco, quod secundum libros de principiis doctrinae traditionalis vox *Khabar*. Sheikh el-islám *Ibn Hajr Ascaláni* in opere suo *Nokhbet el-fikr* dicit: Si vox rarius adhibetur, opus est libris conscriptis ad explicationem vocabulorum inusitatorum; sin saepe, sed ita, ut in notione ejus aliquid insit altioris indaginis, opus est libris conscriptis ad explicationem sensus reconditi traditionum et ad expediendas earum difficultates. Hinc multi Imami de hac re scripserunt, ut *Teháwi*, *Khattábi*, *Ibn Abd-el-berr* aliique. Ampliorem autem hujus rei explicationem invenies infra, ubi verba *Tehawü* afferentur. 10